
 
COMUNE DI CASTEL MADAMA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

COMUNE DI Castel Madama – Determinazione n. 46 del 10-04-2025 

 

ORDINANZA 
 

SINDACALE 
 
 

REGISTRO GENERALE   NR. 46 DEL 10-04-2025 
 
 

OGGETTO: 
 

 

DIVIETO DI UTILIZZO PALLONI DI CUOIO ALL'INTERNO DEL PARCO DEI "COLLICELLI". 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
- i parchi cittadini sono spazi pubblici destinati alla fruizione della collettività, con particolare 

attenzione alla sicurezza, al benessere e alla quiete dei cittadini; 
- che il parco dei “Collicelli” per posizione e destinazione risulta essere l’area verde 

maggiormente frequentata dalla cittadinanza; 
- che il parco dei “Collicelli” è stato di recente oggetto di interventi di riqualificazione e 

manutenzione straordinaria; 
- l’utilizzo di palloni di cuoio nel parco dei Collicelli parchi ha causato danneggiamenti a 

strutture pubbliche, fioriere, arredi urbani, oltre che disturbo alla quiete e rischio per 
l’incolumità dei frequentatori, in particolare bambini e anziani; 

- è necessario adottare misure idonee a garantire la fruizione sicura e ordinata degli spazi verdi 
pubblici, garantendo al contempo il diritto al gioco dei bambini e l’incolumità degli stessi, degli 
anziani e dei frequentatori tutti; 

Visto lo Statuto comunale; 
Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 
Vista la normativa vigente in materia di sicurezza e tutela del patrimonio pubblico; 
Considerata la necessità di prevenire comportamenti potenzialmente pericolosi e lesivi della pubblica 
quiete e del decoro urbano; 

ORDINA 

1. Il divieto di utilizzo di palloni di cuoio all’interno del parco dei “Collicelli”; 

2. È consentito l’utilizzo di palloni in materiali leggeri (gommapiuma, plastica, ecc.) purché nel 
rispetto delle altre norme di comportamento previste dai regolamenti comunali. 



 
COMUNE DI CASTEL MADAMA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

COMUNE DI Castel Madama – Determinazione n. 46 del 10-04-2025 

3. I trasgressori saranno soggetti a sanzione amministrativa da € 25,00 a € 100,00, salvo che il 
fatto non costituisca reato più grave. 

4. La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate di vigilare sull’osservanza della 
presente ordinanza. 

DISPONE 
- Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale, affissa presso 

l’ingresso del parco dei “Collicelli” e diffusa attraverso i consueti canali di informazione 
istituzionale dell’Ente. 
  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 
Castel Madama, lì 10-04-2025 
 
 Il SINDACO 
  Michele Nonni 

 
 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 
 


